
   5
Edición 52.613
Lunes, 18 de diciembre de 2023 DIARIO OFICIAL

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 5038 DE 2023

(diciembre 15)
por la cual se adopta la Política de Atención Integral al Veterano de la Fuerza Pública 

2023- 2027, Veteranas y Veteranos Generadores de Cambio.
El Ministro de Defensa Nacional, en ejercicio de las facultades constitucionales, 

legales y en especial las consagradas en el artículo 208 de la Constitución Política, el 
artículo 59 numeral 6 de la Ley 489 de 1998, el numeral 2 del artículo 3 del Decreto 
número 1874 de 2021, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 112 de la Ley 2294 de 2023, por la cual se expide el Plan Nacional de 

Desarrollo 2022-2026, “Colombia, Potencia Mundial de la Vida”, prevé el fortalecimiento 
de la oferta de bienestar del sector defensa, así: “(...) El Gobierno nacional a través del 
Ministerio de Defensa Nacional desarrollará y articulará la gestión interinstitucional 
para el fortalecimiento de las capacidades de bienestar del Sector Defensa, a la cual 
accederán de manera preferencial los uniformados activos de la Fuerza Pública y los 
veteranos, así como sus familias(...)”.

Que el artículo 3° de la Ley 1979 de 2019 establece que el Gobierno nacional tiene a 
cargo la atención de la población de veteranos, por lo que debe propender por su bienestar 
físico, psíquico y social, debido a las cargas inusuales de su misión constitucional, a través 
de la implementación de políticas públicas.

Que el Ministerio de Defensa Nacional formuló “La Política de Atención Integral 
al Veterano de la Fuerza Pública 2023-2027 - Veteranas y Veteranos Generadores de 
Cambio”, que busca promover la atención integral del veterano y su núcleo familiar a través 
de la articulación interinstitucional, el reconocimiento y bienestar físico y psicosocial que 
contribuya al mejoramiento de su calidad de vida y a su adaptación a la vida civil.

Que la “política de Atención Integral al Veterano de la Fuerza Pública 2023-2027- 
Veteranas y Veteranos Generadores de Cambio” se materializa en un plan estratégico al 
año 2027, compuesto por 4 pilares para la atención integral al veterano, 6 estrategias y 12 
líneas de acción.

RESUELVE:
Artículo 1°. Adoptar la “Política de Atención Integral al Veterano de la Fuerza Pública 

2023-2027 - Veteranas y Veteranos Generadores de Cambio”.
Parágrafo. El documento técnico que contienen la “Política de Atención Integral al 

Veterano de la Fuerza Pública 2023-2027- Veteranos Generadores de Cambio”. Hace 
parte integral de esta resolución en 71 folios.

Artículo 2°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 15 de diciembre de 2023.
El Ministro de Defensa Nacional,

Iván Velásquez Gómez.
(C. F.).

Dirección General Marítima

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO (0121-2022) MD-DIMAR-

CP09-ALITMA DE 2022

(diciembre 29)
por la cual se autoriza la ejecución de unas obras al Municipio de Coveñas para adelantar 
el proyecto “CONSTRUCCIÓN DE MUELLE DE EMBARCADERO EN EL SECTOR 
LA COQUERITA EN EL MUNICIPIO DE COVEÑAS, DEPARTAMENTO DE SUCRE”, 
adelantado por el señor Rafael Ospina Toscano en su condición de alcalde municipal de 
Coveñas, Sucre; sobre un bien que ostenta características técnicas de playa marítima, 
aguas marítimas y bajamar, bajo la jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Coveñas. 

El Capitán de Puerto de Coveñas, en uso de sus facultades legales y reglamentarias 
delegadas en el Título 3 de la Resolución número 378 de 2019, artículo 2.4.3.4 en 
concordancia con el Decreto Ley 2324 de 1984, modificado por los artículos 65 y 66 del 
Decreto 2106 de 2019.

ANTECEDENTES:
Que mediante oficio de fecha 22 de julio de 2022, recibido bajo el radicado interno 

número 192022101579, el Municipio de Coveñas con NIT. 823003543-7 a través del 
señor alcalde Rafael Antonio Ospina Toscano, identificado con cédula de ciudadanía 
número 72358302 expedida en Barranquilla, presentó solicitud formal de autorización 
de construcción de obras en playa marítima, aguas marítimas y terrenos de bajamar 
para desarrollar el proyecto denominado “CONSTRUCCIÓN DE MUELLE DE 
EMBARCADERO EN EL SECTOR LA COQUERITA EN EL MUNICIPIO DE COVEÑAS, 
DEPARTAMENTO DE SUCRE”, en zona urbana del municipio de Coveñas, Sucre.

Que con la solicitud formal, fueron allegados los siguientes documentos e información:
1. Descripción General del proyecto, planos de las obras, planos que contienen la 

ubicación, descripción y detalles del área a intervenir, georreferenciados, utili-
zándose como referencia el vértice MAGNA - SIRGAS con las construcciones 
proyectadas.

2. Estudios técnicos de condiciones hidrográficas y oceanográficas del área de in-
fluencia como soporte técnico para la ejecución del proyecto “CONSTRUCCIÓN 

Free Hand

Free Hand




